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En diciembre, el indice de Precios al Consumidor (IPC) CREEBBA verificd una leve desaceleracion
de los precios minoristas. Sin embargo el afio finaliza con una inflacion acumulada del 45,1%, el
mayor valor relevado por el CREEBBA desde que comenzo sus mediciones de precios en 1996. La
inflacion registrada en el corriente afio supera incluso el acumulado del afio 2002 (42,1%) tras la
salida de la convertibilidad.

Cuadro 1: IPC CREEBBA Nivel general (Base enero 2002 = 100)

indice Variacion porcentual (%)

Variedad Noviembre Diciembre Respecto al Acumulado
2018 2018 mes anterior anual

Nivel general 3.096,4 3.164,5 ’ 2,2 451 45,1

Interanual

Para mayor detalle en el cuadro 2 y en el grafico 1 se muestra una breve sintesis de los indices y
sus variaciones correspondientes a los nueve capitulos de la canasta del IPC CREEBBA.

Cuadro 2: IPC CREEBBA por capitulos

Variacion porcentual (%)

Variedad Respecto al Acumulado
mes anterior anual Interanual
Alimentos y bebidas 16 49,0 49,0
Indumentaria 14 36,1 36,1
Vivienda 1,2 43,4 43,4
Equipamiento y funcionamiento 2,9 455 45,5
Salud 52 38,7 38,7
Transporte y comunicaciones 2,6 46,1 46,1
Esparcimiento 43 38,1 38,1
Educacion 09 30,4 30,4
Bienes y servicios varios 19 48,7 48,7

Durante el mes de diciembre en Bahia Blanca, el mayor aumento a nivel capitulos tuvo lugar en
Salud, con un alza del 5,2%. Este aumento se justifica en actualizaciones de las prepagas que in-
crementaron un 8,5%; medicamentos un 3,8% y servicios médicos y odontolégicos 3,4%.

Esparcimiento, con una variacion del 4,3%, se ubicé en segundo lugar debido a incrementos del
9,1% en transporte para turismo; 7,7% en juegos, juguetes y rodados y 4,2% en clubes y espec-



taculos deportivos. Estos incrementos se justifican por actualizaciones propias del comienzo de la
temporada estival tanto pasajes como en hoteles y excursiones y también por la llegada de las
fiestas de fin de afio en cuanto regalaria y jugueteria.

Equipamiento y funcionamiento del hogar se ubicd en tercer término con un incremento del 2,9%
influenciado por aumentos del 7,1% en detergentes y desinfectantes; 7,0% en limpieza de ropa;
6,1% en aparatos de radio y Tv; 4,0% jabones de limpieza; 3,6% en muebles y accesorios.

Transporte y comunicaciones es el Ultimo capitulo que se ubica por encima del promedio general
con una variaciéon del 2,6% como consecuencia de incrementos del 12% en transporte interurbano
(ajuste de la tarifa de taxis); 4,4% en el precio de automoéviles 0 km. y 1,3% en cubiertas, repuestos
y reparaciones.

El resto de los capitulos se ubicaron por debajo de la inflacion general del mes del 2,2%.

Alimentos y Bebidas, el capitulo de mayor ponderacién, cerré por debajo de la inflacion general
del mes con un aumento del 1,6%. Las alzas mas destacadas tuvieron lugar en pan envasado
(11,9%), frutas secas y en conserva (11,0%), golosinas (9,1%), leche fresca (8,5%) y galletitas dulces
(7,8%). Por el contrario verduras, tubérculos y legumbres frescas registraron una caida de precios
del orden del 7,6%.

Grafico 1: IPC CREEBBA por Capitulos
Variacion mensual — noviembre 2018 a diciembre 2018
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Grafico 2: Trayectoria del IPC CREEBBA Nivel general
Variacion mensual - desde enero 2017 a diciembre 2018
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Se presenta a continuacion el IPC-CREEBBA segln categorias IPC-NUcleo, Estacional y Regulado'
(cuadro 3) y segun Bienes y Servicios (cuadro 4).

En el mes de diciembre, discriminado por categorias, los bienes y servicios Regulados mostraron
el incremento mas pronunciado respecto al mes de noviembre (4,0%), mientras que la categoria
Nicleo, exhibié una variacion intermensual similar al nivel general (2,2%). En contraposicién a lo
mencionado anteriormente, los bienes y servicios Estacionales registraron una caida en la compa-
racion respecto del mes de noviembre (-2,0%), destacandose descensos en verduras, tubérculos y
legumbres frescas (-7,6%).

Por otro lado, en el mes de diciembre los Servicios registraron una variacion superior comparado
con los Bienes (3% y 1,7% respectivamente), por el contrario el diferencial en lo que respecta al
acumulado anual asciende a 12 p.p. aproximadamente (49,9% y 37,8%) a favor de los bienes.

Cuadro 3: IPC CREEBBA segun categorias Nucleo, Estacional y Regulado

Variacion porcentual (%) Incidencia?
Variedad Respecto al mes Acumulado Respecto al Acumulado
anterior anual mes anterior anual
Nivel general 2,2 451 2,2 451
IPC-Nucleo 2,2 45,2 15 30,0
Estacional -2,0 394 -0,2 41
Regulado 4,0 47,2 09 11,0

! Estacionales: bienes y servicios con comportamiento estacional (frutas, verduras, ropa exterior, transporte por turismo y alojamiento y excursiones);
Regulados: bienes y servicios cuyos precios estan sujetos a regulacion o tienen alto componente impositivo (electricidad, servicios sanitarios, combustibles
para la vivienda, medicamentos, servicios para la salud, transporte publico, combustibles, telefonia, educacién formal y cigarrillos); /PC Nicleo: resto de
los bienes y servicios del IPC.

2La incidencia de una categoria en el Nivel general mide lo que habria variado el Nivel general del indice si el resto de los precios se hubiesen mantenido
constantes. La suma total de las incidencias de las categorias es igual a la variacion del Nivel general.



Cuadro 4: IPC CREEBBA discriminado entre Bienes y Servicios

Variacién porcentual (%) Incidencia?
Variedad Respecto al mes ~ Acumulado Respecto al mes  Acumulado
anterior anual anterior anual
Nivel general 2,2 45,1 2,2 45,1
Bienes 1,7 49,9 11 30,5
Servicios 3.0 37,8 11 14,7

Con respecto a los precios de la canasta de veinte variedades basicas de alimentos en la ciudad
(cuadro 5), los items que mas subieron fueron tomate (42,4%), leche fresca (24,6%), manteca
(17,3%), aceite de maiz (12,4%) y pan (9,5%). Por el contrario, papa (-18,9), naranja (-11,6%) y yerba
(-1,1%) mostraron contracciones en sus precios.

Cuadro 5: Precios medios de un conjunto de Alimentos y bebidas

Precio medio ($)

Variacion porcentual (%)

Variedad

Noviembre Diciembre

Interanual

Pan

Arroz

Harina comun de trigo
Harina de maiz
Fideos secos
Carne vacuna
Pollo

Papa

Tomate
Manzana
Naranja

Leche fresca
Leche en polvo
Aceite de maiz
Manteca
Azlcar

Café

Yerba

Té

Agua mineral

kg
kg
kg
kg
500 g

2018
60,65
53,03
35,43
37,92
42,68
163,75
57,40
39,65
30,30
64,90
27,90
31,17
205,25
96,95
48,07
27,23
146,61
74,05
48,41
34,49

2018
66,40
53,53
36,48
38,70
45,69
163,74
57,40
32,15
43,15
64,90
24,65
38,85
209,25
109,00
56,37
28,41
146,61
73,26
49,54
37,53

Respecto al Acumulado

mes anterior anual
9,5 98,7
0,9 75,8
3,0 178,4
2,1 738
71 112,4
0,0 336
0,0 36,1
-18,9 31,8
42,4 -5,0
0,0 422
-11,6 20,0
24,6 66,4
19 56,9
12,4 45,0
17,3 72,5
43 33,0
0,0 55,3
-11 62,4
2,3 70,4
8,8 72,4

98,7
75,8
1784
73,8
1124
33,6
36,1
31,8
-5,0
422
20,0
66,4
56,9
45,0
72,5
33,0
55,3
62,4
70,4
72,4




AGOSTO 2018 OCTUBRE 2018

4,1% MENSUAL 6,0% MENSUAL

SEPTIEMBRE 2018 NOVIEMBRE 2018

5,3% MENSUAL 2,5% MENSUAL
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